Дело №1-228/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Уссурийск 12 февраля 2018 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Павленко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Ранкевич О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крамор О.М.,

при секретаре Антошкиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, судимого ДД.ММ.ГГ Хорольским районным судом Приморского края по ст.158 ч.2 п.п.«а,б» УК РФ, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, на основании постановления Хорольского районного суда от ДД.ММ.ГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию поселение, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГ;

осужденного ДД.ММ.ГГ Октябрьским районным судом Приморского края по ст.ст.163 ч.3 п.«а» (8 преступлений), 161 ч.3 п.«а», 30 ч.3, 161 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п.«в» (3 преступления), 158 ч.2 п.«а,в», 69 ч.3 УК РФ к 13 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

мера пресечения по настоящему делу - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, умышленно незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 20 минут, находясь на участке местности на поляне, расположенной на расстоянии примерно 100 метров в восточном направлении от заброшенного бассейна и на расстоянии примерно 2 километров в южном направлении от дома XXXX Приморского края, обнаружил произрастание семи кустов дикорастущей конопли, достоверно зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотических средств, реализуя заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств в крупном размере, преднамеренно пренебрегая установленными запретами и ограничениями, находясь на участке местности возле вышеуказанного заброшенного бассейна, находящегося на расстоянии примерно 2 километров в южном направлении от дома XXXX Приморского края и на расстоянии примерно 20 метров в западном направлении от автомобильного моста, в период времени примерно с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, с целью последующего личного употребления при помощи имеющегося при нем растворителя в консервной банке путем выпаривания на костре по известной ему технологии из части сорванных верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли умышленно незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 31,74 г., что относится к крупному размеру, которое из консервной банки перелил в два контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise»).

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГ в период времени примерно с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, находясь в указанном месте, по известной ему технологии из оставшихся верхушечных частей и листьев сорванной им дикорастущей конопли умышленно незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой не менее 76,16 г, что относится к крупному размеру, которое пересыпал в три контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise»).

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта с целью последующего личного употребления наркотических средств в крупном размере, для удобства хранения ДД.ММ.ГГ в период времени примерно с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут вышеуказанные два контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза («Cinder Surprise») с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 31,74 г и три контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise») с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой не менее 76,16 г. обмотал полимерными свертками и фрагментами электроизоляционной ленты и спрятал их в яму, находящуюся возле автомобильного моста, на расстоянии примерно 20 метров в восточном направлении от заброшенного бассейна, и на расстоянии примерно 2 километров в южном направлении от дома XXXX, где умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, преднамеренно пренебрегая установленными запретами и ограничениями, с целью последующего личного употребления хранил вышеуказанные наркотические средства в крупном размере без цели сбыта с ДД.ММ.ГГ до неустановленной даты и времени, но не позднее ДД.ММ.ГГ.

В неустановленное время при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, неосведомленное о наличии в пяти контейнерах из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise»), обмотанных полимерными свертками и фрагментами электроизоляционной ленты, наркотических средств в крупном размере и не осознававшее преступных намерений ФИО1, по просьбе последнего, достало из указанного места хранения ФИО1 данные пять контейнеров и при неустановленных обстоятельствах положило их в кондитерское изделие - торт, предназначенный для ФИО1, который ФИО8, неосведомленный о наличии в торте наркотических средств в крупном размере и не осознающий противоправности совершаемого деяния, ДД.ММ.ГГ, в период времени примерно с 11 часов 37 минут до 11 часов 43 минут в Октябрьском районном суде Приморского края, расположенном по адресу: XXXX, передал полицейскому отделения охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который впоследствии, не зная о содержимом торта, ДД.ММ.ГГ в период времени примерно с 11 часов 43 минут до 12 часов 17 минут передал его подсудимому ФИО1, находящемуся в комнате для конвоя и лиц подозреваемых и обвиняемых Октябрьского районного суда Приморского края.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в обысковой (досмотровой) комнате сборно-следственного отделения режимного корпуса XXXX ФКУ СИЗО-З ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенного по адресу: XXXX, на столе, расположенном вторым по счету слева направо от входной двери, вышеуказанные обмотанные полимерными свертками и фрагментами электроизоляционной ленты два контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise») с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110-115°С согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ составила 31,74 г, что относится к крупному размеру, и три контейнера овальной формы из-под «Киндер Сюрприза» («Cinder Surprise») с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110-115°С, согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ составила 76,16 г, что относится к крупному размеру, были обнаружены и изъяты в указанном кондитерском изделии - торте, переданном ФИО1.

Подсудимый ФИО1, после консультации с защитником, добровольно поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признал, в содеянном раскаялся, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения обычного судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Ранкевич О.И. и адвокат Крамор О.М. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не усматривается, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ постановил приговор без проведения обычного судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.4, л.д.126-128) ФИО1 страдает XXXX). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, предоставленных сведений о свойственных ему с детства и выявленных и при настоящем психиатрическом обследовании такие особенности характера как вспыльчивость, склонность к аффективным вспышкам, демонстративность, поверхностность суждений, склонность к употреблению наркотиков. Однако степень указанных изменений психики испытуемого, при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей не столь выражены, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, у ФИО1 также не было и какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправлены, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, по своему психическому состоянию может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по уголовному делу в настоящее время.

Поведение ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывало сомнений в его вменяемости, он ориентировался в судебной ситуации.

С учетом заключения экспертов, суд пришел к убеждению в том, что ФИО1 был, вменяем в период совершения инкриминируемого ему деяния, и в настоящее время он в полной мере осознает характер и общественную опасность своих действий и руководит ими.

ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-10 F 12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об эпизодическом употреблении препаратов конопли, отсутствии признаков психической и физической зависимости от приема каннабиноидов, отсутствие физиологического состояния отмены и признаков толерантности к наркотику ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и другие обстоятельства в соответствии со ст.60 УК РФ, а также требования ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

Подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется отрицательно.

ФИО1 имеет непогашенную судимость, за преступление совершенное им в возрасте до 18 лет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает в соответствии со ст.61 ч.1 п.«г,и» УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, а также состояние здоровья.

Вместе с тем, учитывая общественную опасность и характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст.ст.64, 73 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ, суд полагает возможным не применять, так как основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого.

Окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений, согласно ст.69 ч.5 УК РФ, так как ФИО1 осужден приговором Октябрьского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ к реальному лишению свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 приговором от ДД.ММ.ГГ определена исправительная колония строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Рекомендовать ФИО1 по месту отбывания наказания встать на учет к врачу наркологу с целью профилактического наблюдения и медико-социальной реабилитации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Октябрьского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ окончательно назначить наказание ФИО1 в виде четырнадцати лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ в срок наказания зачесть период отбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГ - с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ включительно.

Вещественные доказательства:

5 (пять) контейнеров овальной формы из-под «Kinder Surprise», полимерные свертки и фрагменты электроизоляционной ленты;

вещество темно-зеленого цвета, в количестве 31,72 г, находящееся в фольгированном свертке, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом);

спрессованную растительную массу серо-коричневого цвета, в количестве 75,81 г, находящуюся в полимерном пакете, являющуюся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), упакованную в полимерный пакет;

находящиеся в полимерном пакете, завязанном ниткой белого цвета, на которую приклеены две бумажные бирки,

тетрадь в клетку «Гармония природы», тетрадь в клетку «Города в черном», тетрадь в клетку «Мир диких животных», упакованные в прозрачный полимерный пакет, завязанный ниткой белого цвета;

коробку из-под спичек «Череповец ФЭСКО Спички», в которой находятся: две сим.карты сотовой компании «Билайн», один пустой слот для минисим. карты, две флеш карты; 2 блокнота коричневого цвета; упакованные в прозрачный полимерный пакет, завязанный ниткой белого цвета;

Сотовый телефон марки «Fly» («Флай») черного цвета кнопочный в форме моноблока, модели «DS106», производство Китай серийный номер RODSXXXX, IMEI 1: XXXX; IMEI 2: XXXX, без сим карт и флеш карты;

Сотовый телефон марки «Nokia» («Нокиа») желтого цвета кнопочный в форме моноблока, модели «206», type: XXXX, IMEI 1: XXXX; IMEI 2: XXXX5, без сим карт и флеш карты. Страна производства Индия;

Сотовый телефон марки «Lenovo» («Леново») черного цвета с треснутым экраном сенсорный в форме моноблока. Модель сотового телефона «А328», MID: XXXX, на две сим карты, imei (слот 1) XXXX; imei (слот 2) XXXX, серийный номер XXXX, сим карты, флэш карты отсутствуют, страна производства Китай –

хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Уссурийск, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, находящихся в здании Октябрьского районного суда Приморского края за ДД.ММ.ГГ,

DVD-R диск с видеозаписью оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ,

DVD-R диск с аудиозаписями результатов оперативно - розыскного мероприятия «ПТП», хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В.Павленко